
č. 5  Čs. čas. fyz. 61 (2011)  255    

http://cscasfyz.fzu.cz

Zdroj: Národní archiv, Policejní ředitelství I, Konskripce (1850–1914) – pobytové přihlášky 
pražského policejního ředitelství, karton 3, obraz 290.

Einsteinova stopa 
na pražském policejním 
ředitelství
Petr Reimer, Petr Závada

Fyzikální ústav AV ČR, v. v. i., Na Slovance 2, 182 21 Praha 8 

Národní archiv před časem zpřístupnil na svých 
webových stránkách unikátní historické do-
kumenty pražského policejního ředitelství 

z období Rakouska-Uherska – konkrétně jde o archi-
válie pobytových přihlášek na  území Prahy v  letech 
1850–1914. Krásná a kulturní Praha i v těchto dobách 
často byla místem, kde pobývaly osobnosti ve vědách 
a umění světově proslavené. Díky důkladné práci ra-
kousko-uherské policie i pozdějších archivářů se o tom 
zachovaly zajímavé důkazy. Při listování na  zmíně-
ných stránkách jsme narazili na dokument, který ne-
pochybně zaujme i vás: http://digi.nacr.cz/prihlasky2/
index.php. 

Pozn. red. Množství zajímavých informací o půso-
bení Alberta Einsteina od  dubna 1911 do  konce čer-
vence 1912 v Praze je soustředěno v publikaci Einstein 
a Praha (red. J. Bičák), JČMF, Praha 1979. Na zasvěcené 
pojednání „Pohled na život a práci Alberta Einsteina 
v Praze“ sepsané Jiřím Bičákem navazuje přehled praž-
ských prací Alberta Einsteina doplněný o jednu z nich 
(„O vlivu tíhové síly na šíření světla“) jak v německém 
originále, tak v českém překladu, dále o Einsteinovu 
předmluvu českého vydání Theorie relativity speciální 
a obecné a překlad čtvrté, pražské kapitoly Einsteinovy 
biografie z pera Philippa Franka, jeho nástupce na ně-
mecké části pražské univerzity.  

Eduard Einstein, Mileva Maric Einstein a Hans Albert Einstein 
v roce 1914.

Mileva Maric Einstein a Albert Einstein v roce 1911.


